quod nonnulli ita interpretantur: 'weil Einige die Erklärung (des Rechts) geben'. Cic. Phil. IX. 1, 3 *ego sic interpretor sensisse maiores nostros, ut causam mortis censuerint non genus esse quaerendum*: ad fam. XII. 3, 2 *legato tuo viaticum eripuerunt. Quid eos interpretari putas, cum hoc faciunt? Ad hostem scilicet portari*. Uebri gens waren nur die des Rechts Unkundigen anderer als der hier angegebenen Ansicht (Cic. p. Balb. 11, 28 *duarum civitatum civis esse nostro iure civili nemo potest: non esse huius civitatis civis, qui se alii civitati dicarit, potest*. 12. 30 *vidi egomet nonnullos imperitos*

homines, nostros cives, Athenis in numero iudicum atque Areopagitarum, certa tribu, certo numero, cum ignorarent, si illam civitatem essent adepti, hanc perdidisse, nisi postliminio recuperassent. Peritus vero nostri iuris ac moris nemo umquam, qui hanc civitatem retinere vellet, in aliam civitatem se dicavit) und Nepos würde durch obige auch sprachlich fehlerhafte (*civitatem asciscere* statt *aliquem in civitatem asc.*) Bemerkung, eine für einen Mann, der mit Cicero correspondierte, mit Atticus befreundet war, unglaubliche Unkenntniss verrathen. S. Becker Handb. d. röm. Alterth. II. 1, 110.

2. *hunc*: den Phidias. Dieser Mann ist sonst unbekannt. Bergk hat ihn früher für identisch gehalten mit dem Plut. Sull. 14 genannten *Meidias*, auf dessen Fürsprache das eroberte Athen endlich von Sulla begnadigt wurde, und *Midiae* conjiert. Da aber an der a. St. *Μηδείον* zu lesen ist, hat er selbst Rhein. Mus. XIX. 605 diese Conjectur wieder zurückgenommen.

actorem auctoremque (Cic. p. Sest. 28, 61 *dux, auctor, actor*) dieser unterstützte sie mit Rath und That, eine Art mächter Alliteration, da der Diphthong *au* das *a* hinter dem *o*-Laut mehr oder weniger zurücktreten liess. Indessen beweist doch die übrige Gleichheit beider Wörter die Absichtlichkeit ihrer Zusammenstellung. Vgl. c. 17, 3 *percepta habuit praecepta*, Cim. 1, 3 *-tam ge-*

primum illud munus fortunae, quod in ea potissimum urbe natus est, in qua domicilium orbis terrarum esset imperii, ut eandem et patriam haberet et domum; hoc specimen prudentiae, quod, cum in eam se civitatem contulisset, quae antiquitate, humanitate doctrinaque praestaret omnes, unus ei fuit carissimus.

Huc ex Asia Sulla decedens cum venisset, quamdiu ibi fuit, ⁴ secum habuit Pomponium, captus adulescentis et humanitate et doctrina. Sic enim Graece loquebatur, ut Athenis natus videretur; tanta autem suavitas erat sermonis Latini, ut appareret in eo nativum quendam leporem esse, non ascitum. Idem poëmata pronuntiabat et Graece et Latine sic, ut supra nihil posset